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spacer z cyklu „Twierdza Kraków” 
 

TWIEDZA KRAKÓW NA RATY – 

CZĘŚĆ SZÓSTA 
  17 września 2022 r. 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Start: Kraków Witkowice (przystanek KMK) 

Meta: Kraków Bronowice Wielkie (przystanek KMK) 

Jak dojechać? autobus KMK nr 537 z Dworca Głównego Wschód  

Jak wrócić? autobus KMK nr 120 z Bronowic Wielkich 

Kraków Witkowice (KMK) - obóz internowanych Legionistów, prochownia,  

most na Prądniku – Zielonki (kościół z poł. XVI w., Czerwony Most, schron amunicyjny) – 

Fort 44a Pękowice – Fort 44 Tonie (Syberia) – Fort 43a Podchruście –  

Kraków Bronowice Wielkie (KMK) 

trasa ok. 9 km, pkt do OTP i Miłośnika Jury: 9 



Warte zobaczenia: 
 

Witkowice 
Witkowice, będące dzisiaj częścią Krakowa, a dawniej podkrakowską 

wsią, położone na zapolu artyleryjskiego Fortu 45 „Marszowiec”, zapi-

sały w swojej historii ciekawe i mało znane epizody z czasów Wielkiej 

Wojny (1914-1918). Na ich terenie znajdował się m.in. obóz dla in-

ternowanych legionistów, a także kilka ciekawych obiektów należą-

cych do Twierdzy Kraków. 

 

Zielonki 
Zielonki to duża miejscowość (siedziba gminy), na północ od Krako-

wa, w dolinie Prądnika, wzmiankowana już w 1270 r. Tu również hi-

storia I wojny światowej odcisnęła wyraźne piętno. Zabudowania wsi 

w ramach tzw. rewersów demolacyjnych zostały zniszczone, a miesz-

kańcy wysiedleni na dalekie zaplecze frontu. 

W Zielonkach znajduje się wybudowany w XVI w. neogotycki kościół 

p.w. Narodzenia NMP, który był kilkakrotnie rozbudowywany. 

 

Fort 44a Pękowice 
Fort Pękowice to międzypolowy fort pancerny obrony bliskiej, zbudo-

wany w latach 1895-1897, według projektu i pod osobistym nadzo-

rem Polaka, Emila Gołogórskiego - pomysłodawcy i twórcy wzorca, 

według którego powstało w Krakowie kilkanaście fortów. Zadaniem 

fortu była obrona prawego skrzydła artyleryjskiego fortu głównego 44 

„Tonie” oraz wspomaganie osłony dolin Prądnika i Garliczki. 

 

Fort 44 Tonie 
Fort Tonie to standardowy fort artyleryjski z lat 1883-1885. Bronił 

traktu olkuskiego i podejścia wierzchowiną wzgórza od strony Giebuł-

towa. W latach 1902–1909 przeszedł kompleksową modernizację, 

dzięki której należał do najnowocześniejszych i najsilniejszych  

w twierdzy. Jego etatową załogę po modernizacji tworzyć miało 428 

ludzi, w tym 11 oficerów. Fort nie uczestniczył w walkach podczas  

I wojny światowej,  natomiast we wrześniu 1939 r. wraz z innymi for-

tami osłaniał odwrót Armii „Kraków”, na jego przedpolu Niemcy utra-

cili 2 samochody pancerne. Obecnie w użytkowaniu Fundacji „Janus”,  

która tworzy w nim muzeum Otwarta Twierdza, poświęcone Twierdzy 

Kraków i I wojnie światowej. 

 

Fort 43a Podchruście 
Jak poprzednie forty, należał do IV sektora obronnego twierdzy, bro-

niącym podejścia do miasta od strony północno-zachodniej, między 

dolinami Rudawy i Prądnika. Był jednym z międzypolowych fortów 

pancernych obrony bliskiej. Powstał w latach 1896-1902. Dzisiaj po 

forcie pozostały tylko resztki wałów ziemnych i ruin elementów mu-

rowanych. 
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Profil wysokościowy trasy 
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Miejsce na potwierdzenia terenowe, pieczątki, notatki 
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Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Województwa Małopolskiego 

w ramach konkursu ofert w dziedzinie turystyki i krajoznawstwa pn. „Małopolska Gościnna” 
 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Powiatu Krakowskiego 
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